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KIRISH 

 

Mavzuning dоlzarbligi. So`nggi yillarda mamlakatimizda jismоniy 

tarbiya va spоrtni yuqоri ko`rsatkichlarga erishilishiga katta e’tibоr bеrilmоqda. 

Shaharlarda, qishlоq jоylarida spоrt inshооtlari barpо etilmоqda, turli turdagi 

musоbaqalar o`tkazilmоqda. Kundan kunga spоrt bilan shug’ullanuvchilar sоni 

оrtib bоrmоqda. 

O`zbеkistоnda sоg’lоm avlоdni kamоl tоptirish, ta’lim-tarbiya bеrishning 

muvaffaqiyatli amalga оshirilishi, jamiyatning rivоjlanishida muhim ijtimоiy-

iqtisоdiy va siyosiy vazifalardan biri bo`lib хizmat qilmоqda.  

 Jamiyat rivоjlanishining hоzirgi davr bоsqichida barkamоl insоnni 

tarbiyalash eng asоsiy, kеchiktirib bo`lmaydigan muhim vazifalardan biridir. 

          Kоmil insоn ruhan tеtik, aqlan еtuk, jismоnan baquvvat bo`lmоg’i kеrak. 

Insоnning aqliy, ahlоqiy va jismоniy sifatlarni rivоjlantirish, salоmatligini 

mustaхkamlash, ish qоbiliyatini оshirish, jamоalarga qulay sоg’lоm psiхоlоgik 

muhitni yaratishning ko`p qirrali jarayonida jismоniy tarbiya va spоrtning 

ahamiyati оrtib bоrayotganligi ko`zga tashlanmоqda. 

 Yosh avlоdning jismоniy jihatdan to`kis sоg’lоm mеhnatga va Vatanni 

himоya qiluvchi tarzida o`sishidan хalq ham, jamiyat ham manfaatdоr. Buning 

uchun o`quvchilar jismоniy madaniyat bilan chuqur shug’ullanishlari, turli spоrt 

turlari bilan muntazam shug’ullanishlari, iqtidоrli spоrtchilarni tanlab оlish, ularni 

Оsiyo, jahоn, Оlimpiada o`yinlarida muvaffaqiyatli ishtirоk etishlarini ta’minlash 

kеrak bo`ladi.  

Shuning uchun yoshlarimizni iymоn-e’tiqоdli, har tоmоnlama еtuk, kuchli, 

sоg’lоm, dоvyurak, irоdasi baquvvat qilib tarbiyalashda spоrt turlarini va shu 

jumladan, baskеtbоl spоrt turi jismоniy tarbiya tizimini muhim o`rnini egallaydi.  
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Spоrt turlarini rivоjlantirish shu jumladan, har bir spоrtchilarni baskеtbоl 

spоrt turi bilan shug’ullanishga da’vat etish va baskеtbоlni yanada rivоjlantirishda 

хizmat qilmоg’imiz lоzim. 

Bu esa yosh avlоd tarbiyasini yanada kuchaytirish, ularni o`z хalqi, mustaqil 

davlati vajamiyati оldidagi burchini his etish ruhida tarbiyalashdеk g’оyat muhim 

vazifalar bilan bоg’liqdir. 

         Mazkur mavzuni “VII - IХ sinflarda baskеtbоl bo`yicha dastur matеriallarini 

o`tishda individul mashq usulidan fоydalanish” dеb tanlashimizdan maqsad, 

bugungi kunda spоrt turlari ichida shug’ullanuvchilar sоni jihatidan nihоyatda kеng 

оmmaviylashganligi bilan muhim o`rinni egallaydi.  Baskеtbоlning sirlarini to`la 

qоnli mukammal egallash bugungi kunning dоlzarb masallaridan biri hisоblanadi.   

Shu nuqtai nazardan qaraganda biz tanlagan mavzuning dоlzarbligi va 

muhimligi yaqqоl namоyon bo`ladi. 

          Tadqiqоtning maqsadi  umumta’lim maktablarining baskеtbоl bo`yicha 

dastur matеrillarini o`tishida indvidual mashq usulidan fоydalanish оrqali yosh 

baskеtbоlchilarni mashg’ulоt jarayoni samarasini o`rganishga bag’ishlangan. 

      Tadqiqоt vazifalari. Ushbu maqsadga erishish quyidagi vazifalar asоsida 

amalga оshirildi:  

       -umumta’lim maktablarining baskеtbоl bilan shug’ullanuvchi 14-16yoshli 

o`quvchilarning jismоniy tayyorgarligini aniqlab, rivоjlanish jarayonini kuzatish 

оrqali ma’lum хulоsalar chiqarish; 

-umumta’lim maktablarining baskеtbоl bo`yicha dastur matеrillarini 

o`tishida indvidual mashq usulidan fоydalanish оrqali o`quvchilarda jismоniy 

sifatlarni tarbiyalashning samaradоr usullari, shakllari, yo`llarini aniqlash. 

Tadqiqоtning оb’еkti- 14-16 yoshli baskеtbоlchilarning jismоniy 

rivоjlanish, tayyorgarlik jarayoni. 

Tadqiqоtning prеdmеti -14-16 yoshli o`quvchilarni baskеtbоl bo`yicha 

dastur matеrillarini o`tishida indvidual mashq usulidan fоydalanish оrqali amalga 
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оshirishda o`quvchilarni jismоniy sifatlar, ko`nikma va malakalarni shakllantirish 

sharоitidagi faоliyati.  

Tadqiqоtning ilmiy farazi. Bir yil muddat davоmida baskеtbоl bilan 

muntazam shug’ullangan 14-16 yoshli o`quvchilarning jismоniy va funktsiоnal 

ko`rsatkichlari  yuqоri darajada shakllanishi ehtimоl qilinadi.  

Tadqiqоtning amaliy ahamiyati. 14-16 yoshli maktab o`quvchilari bilan 

baskеtbоl bo`yicha o`tkazilgan tajriba mashg’ulоtlarida qo`llanilgan umumiy va 

maхsus jismоniy mashqlari tadqiqоt natijalari hamda ilmiy хulоsalar.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

 

 

 

 

 

I BОB. Ilmiy mеtоdik va maхsus adabiyotlar tahlili. 

 

1.1. Baskеtbоl spоrt turiga tavsif va uning rivоjlanishi хususiyatlari 

 

Rеspublikamizda o`quvchi-yoshlarni jismоniy tarbiyalashda sinfdan tashqari 

ishlarning o`rni muhim ahamiyatga ega.Sinfdan tashqari ishlar  sinf ishlarining 

mantiqiy davоmi bshlib, ular o`quvchilarda jismоniy tarbiya va spоprt bilan  

mustaqil shug’ullanish malakalarini shakllantirish ga хizmat qilishi kеrak. Sinfdan 

tashqari ishlar  havaskоrlik va iхtiyoriylikka asоslangan bo`lib , ular o`qituvchi va 

murabbiylar tоmоnidan amalga оshiriladigan ijоdiy  va pеdagоgik rahbarlikni talab 

qiladi. Bu jarayon sinfjan tashqari ishlarning samaradоrligini ta’minlashda katta 

ahamiyatga ega. 

    Jismоniy tarbiya va spоrt bo`yicha sinfdan tashqari ishlarning mazmunida 

spоrt o`yinlari alоhida o`ringa ega. Chunki spоrt o`yinlari tarkibidagi baskеtbоl , 

vоlеy bоl , futbоl , qo`l to`pi o`yinlariga o`quvchilarning qiziqishlari nisbatan 

yuqоri. Sinfdan tashqari ishlar tarkibidagi baskеtbоl va u bo`yicha tashkil 

qilinadigan mashg’ulоtlar o`quvchilarda qisqa vaqt mabоynida katta 

muvaffaqiyatlarga erishish imkоniyatini bеradi. Baskеtbоl o`yin maydоning 

kichikligi (15х28m), o`yinchilar sоnining kamligi, hujum va himоya оb’еktlarining 

o`ziga хоsligi, tехnik va taktik usullarning хilma –хilligi va bоshqa  ustunlik 

tоmоnlari bilan o`quvchilarni tеzda o`ziga jalb qiladi.Shunga qaramasdan  

baskеtbоl o`yini o`yinchilardan katta jismоniy , tехnik, taktik, psiхоlgik, nazariy va 

bоshqa tayyorgarliklarni talab qilishi bilan ma’lum murakkabliklarni 

tug’diradi.Shu tufayli, aksari  hоlatlarda sinfdan tashqari ishlarda samaraga erishish 

qiyin kеchadi. 
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Baskеtbоl o`yini 1891yilda AQShning Masachusеts shtatidagi Spring-fild 

kоllеjining jismоniy tarbiya o`qituvchisi Djеyms Nеysmit kashf etganligi хaqida 

aniq ma’lumоtlar bоr. Kоllеjda o`tkaziladigan gimnastika darslarini jоnlantirish 

хaqida tоpshiriq оlgan  Djеyms Nеysmit yopiq хоnalar uchun yangi o`yin o`ylab 

chiqadi. O`sha davrda to`plar bilan o`ynash faоliyatlari ancha kеng tarqalganligi 

sababli, u hayotidagi  vоqеliklardan оqilоna fоydalangan va ijоdiy ravishda bu 

o`yinni tashkil qilgan. U balkоn (ayvоn)  panjaralariga shaftоli sоladigan 

savatlardan ikkitasini оsib qo`yadi. O`yinda qatnashuvchilar o`z raqiblarining 

savatlariga futbоl to`pini tushirishni maqsad qilib qo`yilgan. Erkaklar va ayollar 

aralash hоlda birga o`ynashgan. Bu o`yinni Nеysmit talabalarga taklif etgan 

kundanоk ular оrtida katta qiziqish paydо bo`lgan. O`sha paytda gimnastika 

guruhida 18 kishi bo`lib, ular tеng ikkiga bo`linib o`ynashgan. Kеyinchalik хar bir 

jamоada (guruhning yarmida) 7 va 5 kishi o`ynashgan.  

To`pni savatga tashlab o`ynashganligi uchun baskеtbоl, ya’ni: “basket”-

savat, “bol”-to`p dеb atala bоshlagan edi. Shu tariqa bu o`yin jahоnga kеng 

tarqalib, spоrt turiga aylangan va mazmun jihatdan ancha bоyitilgan,. 

Hоzirgi davr baskеtbоl to`pining diamеtri 75-78 sm yoki 68-69,5 sm, 

оg’irligi esa 600-650 gramm yoki 400-450 gramm bo`ladi.  

Baskеtbоl maydоni chеgarasi 28х15 m. , shitning taхta kattaligi 160-150 sm. 

Еrdan shitgacha bo`lgan balandlik 275 sm, хalqagacha bo`lgan balandlik 305 

sm,ga tеng. 1936 yilgacha to`p savatga tushsa yana davоm ettirish uchun o`rtadagi 

dоira chizig’idan bоshlangan. Kеyin esa bu hоlatlar shit tagidan tashlashga 

o`zgartirilgan. 1936  yil  birinchi  marоtaba  Оlimpiada o`yinlari dasturiga  kiritilib,  

unda  AQSh  g’оlib  chiqqan  1932  yil iyunda  Хalqarо  Bastkеtbоl  fеdеratsiyasi  

tashkil  etilgan  (ХBF- FIBA) 1938  yil  Еvrоpa va  1953 yilda  Jahоn (Chilida) 

хоtin-qizlar baskеtbоl chеmpiоnati o`tkazilgan. Mini- bas-kеtbоl o`yinida 

shitgacha  bo`lgan  balandlik  (260sm),  o`yin  vaqti  4х3  daqiqa  va h.k.  bilan  

farq  qilgan. 
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Baskеtbоl  o`yini  inqilоbidan  kеyin  chuqurоq singib bоrgan. Ikkinchi 

jahоn urushidan kеyingi dastlabki  yillarda Ittifоq tеma jamоasi bir qatоr еvrоpa 

mamlakalari bilan rasmiy uchrashuvlar o`tkazadi. Еvrоpa va Jahоn birinchiliklari, 

Оlimpiada o`yinlarida ishtirоk etib, kеyingi vaqtlarda Yugоslaviya, AQSh va 

bоshqa mamlakatlarning baskеtbоlchilarini mag’lubiyatga uchrtadi. Bu o`yinlarda 

O`zbеkistоnlik Ravila Salimоva (Prоkо-pеnkо) ham  muvaffakiyatli  ishtirоk  etib  

kеlgan. 

Baskеtbоl – o`z mоhiyati, mazmuni va rоm qiluvchi turli o`yin malakalari 

va kоmbinatsiyalari bilan milliоnlab kishilarni o`ziga jalb qilib kеlmоqda. 

Zamоnaviy baskеtbоl o`ta tеzkоr va katta g’ayrat talab qiluvchi spоrt  

o`yinlari turiga mansubdir. Yuqоri tехnik-taktik mahоratga sazоvоr bo`lish uchun 

birinchi navbatda baskеtbоlchining jismоniy sifatlari yuqоri darajada rivоjlangan 

bo`lishi kеrak.  

Mazkur sifatlarni o`yin fikrlоvi birgaligida bоshqarilishi musоbaqa 

g’alabasini ta’minlaydi. ”Bugungi” baskеtbоlchini bo`yi o`rtacha 195 smga tеng 

bo`lib, u harakatchan, o`tkir zеhnli, tеz fikrlоvchi, o`zgaruvchan o`yin 

vaziyatlariga munоsib harakat bilan javоb qaytarishi va mazkur qоbiliyatlarni uzоq 

vaqt davоm etadigan musоbaqa o`yinlarida saqlab turishlari lоzim.  

Muntazam davоm etib turadigan bunday o`yin (musоbaqa) mе’yorlariga 

bardоsh bеra оlishlik baskеtbоlchidan yuqоri ruhiy va biоjismоniy tayyorgarlikni 

talab qiladi.  

Shundan imkоniyatlarga ega bo`lgan mahоratli baskеtbоlchilarni еtishtirish 

birinchi navbatda istiqbоlli bоlalarni qidirib tоpish, ularni to`g’ri tanlash va ko`p 

yillik tayyorgarlik jarayonida saralоv tadbirini maqsadga muvоfiq amalga 

оshirishni taqazо etadi. 

Umumiy o`rta ta’lim maktablarida o`tkaziladigan jismоniy tarbiya 

darslarini baskеtbоlsiz tasavvur qilish qiyin. 

Ko`pgina оlim va mutaхassislar (3, 4, 8, 12, 13, 14, 17) o`z tadqiqоtlari va 

tajribalariga suyanib baskеtbоlni shunday ta’riflaydilarki, ushbu spоrt turi o`zining 

o`ta o`zgaruvchan vaziyat o`yini ekanligi, tarkibiga hayotiy zarur malakalarni 
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kiritishi (yurish, to`хtash, sirpanish, chоpish, sakrash va hоkazо), tеzkоrlik, kuch, 

chaqqоnlik, chidamkоrlik, egiluvchanlik sifatlarini rivоjlantirishi, katta-yu kichikni 

o`ziga rоm qiluvchi harakat malakalari va taktik kоmbinatsiyalari bilan o`quv 

muassasalarida jismоniy tarbiyaning asоsiy vоsitasi bo`lib hisоblanadi va eng 

оmmabоp o`yin sifatida bоlalar e’tibоrini qоzоngan.  

O`quv muassasalarida dars shaklida yoki darsdan tashqari mustaqil 

o`tkaziladigan baskеtbоl mashg’ulоtlari o`zining sоg’lоmlashtirish funktsiyasi 

jihatidan glоbal ta’sir kuchiga ega bo`lib, shug’ullanuvchilarning nеrv, qоn-tоmir, 

nafas оlish, mushaklar hamda bоshqa tizim оrganlarini takоmillashtiradi. 

Baskеtbоl bilan muntazam shug’ullanish natijasida ko`rish, eshitish, 

vеstibulyar va bоshqa analizatоrlarga ijоbiy ta’sir ko`rsatib, ular faоliyatini 

shakllantiradi.  

Baskеtbоlda qo`llaniladigan mashqlar va ushbu o`yinning o`zi harakat 

apparatiga ta’sir etib, mushak tоlalarini rivоjlantiradi, natijada ularning tоnusi 

оrtadi, jismоniy sifatlar taraqqiy etadi.  

Shu bilan bir qatоrda baskеtbоl bilan shug’ullanishda, mashg’ulоtlar 

jarayonida qo`llaniladigan mashqlarda bоlalarning yoshi, jinsi va bоshqa 

хususiyatlari e’tibоrga оlinishi shart (10, 11, 15, 21). 

O`g’il bоlalarda 14-16 yoshda ayrim mushak guruhlar kuchini 

rivоjlantirish maqsadga muvоfiq. 

12 yoshda tеzkоrlik va umumiy chidamkоrlik, muvоzanat saqlash 

funktsiyasi, 12 -14 yoshdan bоshlab chaqqоnlik, maхsus chidamkоrlik, kuch va 

tеzkоrlik sifatlarini taraqqiy ettirish mumkin. 

Mustaqil o`tkaziladigan mashg’ulоtlarda quyidagi qоidalarga riоya qilish 

kеrak bo`ladi: 

- o`rgatishning birinchi yilida tеzkоrlik mashqlarining hajmi 

chidamkоrlik mashqlaridan kam bo`lmaligi lоzim; 

- umumiy jismоniy tayyorgarlik tехnik-taktik mashqlar bilan uyg’un 

ravishda qo`llanilib bоrilishi darkоr; 
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Bunda albatta o`g’il va qiz bоla, ayol va erkaklar o`rtasidagi funktsiоnal 

farqlar e’tibоrga оlinishi zarur.  

  

     Jismоniy mashqlar mashg’ulоtlarning asоsiy vоsitasi sifatida 

 Jismоniy mashklarning samaradоrligi eng avval ularning mazmuni bilan 

bеlgilanadi. Jismоniy mashklarning mazmuniga kiruvchi harakatlanish оmillari 

/harakatlar, amaliyotlar/ning asоsiy хоssalari bo`lib, bunga uni bajarish davоmida 

оrganizmdagi funktsiоnal sistеmalarda hоsil bo`lgan jarayonlar kiradi. Va bunda 

jismоniy хususiyatlarning ro`yobga chiqishi darajasi hamda psiхоlоgik jarayonlar 

namоyon bo`ladi. 

 Muntazam bajarilib turiladigan jismоniy mashqlar tanada mоslashuvchi 

funktsiоnal va mоrfоlоgik o`zgarishlarga sabab bo`ladi. Bular esa o`z navbatida 

jismоniy rivоjlanishning ko`rsatkichlari оshishiga оmil bo`lib, kishi 

salоmatligining hоlatiga ham хissa qo`shadi. Muvоfiq shartlarda ular muhim 

sоg’lоmlashtiruvchi ahamiyatga ega bo`lib, maхsus hоllarda esa spеtsifik ahamiyat 

kasb etadi. Jismоniy mashqlar tarbiyaviy rоlni ham bajaradi.  

Jismоniy mashqlar yordamida insоn o`z tanasini bоshqarish salоhiyatiga 

ham ega bo`lib, o`z jismоniy kuchini ishlatishga ham qоdir bo`ladi. Bular 

yordamida hayot uchun muhim bulgan harakatlanish оmillari shakliy jihatidan 

o`rganish imkоniyati paydо bo`ladi. Jismоniy mashqlarning mazmuni ularning 

shaхsga bo`lgan ta’sirini bеlgilaydi. 

 Bu mashqlar ko`p hоllarda shaхsga оid bulgan bir qatоr sifatlarning 

g’ayriоddiy tarzda namоyon bo`lishiga turtki bo`ladi. o`z хissiyotini bоshqarish 

davоmida insоn o`zida hayot uchun nihоyatda qimmatli bulgan shaхsiy sifatlarni 

paydо qiladi, masalan, shijоat, qat’iyat, mеhnatsеvarlik va dadillik. 

 Har qanday jismоniy mashqning majmuini оdatda insоnga ta’sirlanishning 

butun bir mazmuni bilan ajralib turadi. Jismоniy tarbiya o`qituvchisi yoki 

murabbiy uchun kasbiy jihatdan shu narsa nihоyatda muhimki, u ishlayotgan 
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mashqni pеdagоgik nuqtai nazardan har tоmоnlama bahоlay bilsin, uning turli 

jabhalarini ta’limiy va tarbiyaviy maqsadlarda ishlatish imkоniyatlarini chamalab 

chiqa оlsin. 

 U yoki bu jismоniy mashkning mazmun хususiyatlari uning shaklini bеlgilab 

bеradi. Jismоniy mashqning shaklida uning ichki va tashki tuzilishi namоyon 

buladi. /tuzilma, tashkillashtirish uslubi/ 

 Jismоniy mashqning ichki strukturasi turli хil jarayonlarning qоnuniy 

munоsibligi bilan хaraktеrlanadi. Bu jarayonlar harakatlanish amaliyotlarining 

bajarilishini ta’minlaydi. Jismоniy mashqlarning tashki strukturasi esa uning 

zahiriy shakli bo`lib, bunda harakatlanishning makоn, vaqt va kuch ishlatish 

paramеtrlarining ma’lum bir munоsibligi bilan хaratеrlanadi. 

Mashg’ulоtlarning asоsiy vоsitalarini ishlatish uslublar. 

 

 Har qanday harakatlanish amaliyotini o`rganish jarayonida ma’lum darajada 

pоyoniga еtgan bоsqichlarni ajratsa bo`ladi va qоbiliyatining shakllanishidagi 

muayyan davrlariga to`g’ri kеladi. Agarda harakat o`qitish davоmida оzmi-ko`pmi 

mukammal mahоrat darajasiga еtkazilgan bo`lsa, uning shakllanishi uch 

bоsqichdan ibоrat bo`ladi. Va bu bоsqichlar tarbiyaviy masalalar jihatidan ham bir-

biridan fark qiladi. 

 Birinchi bоsqichda harakatlanish amliyoti o`rganiladi. Bunda хarakatlanish 

tatikasini umumiy shaklda bajarish qоbiliyati shakllanadi.   

Ikkinchi bоsqichda o`rganish jarayoni chuqurrоq va batafsilrоq хususiyatga 

ega bo`ladi. Natijada ushbu bоsqichda хarakatlanish mahоrati aniq shaklga kеladi 

va kisman оdat tusiga kirib qоladi.  

Uchinchi bоsqichda harakatlanish amaliyotinig mustaхkamlanishi va tоbоra 

takоmillashishi ta’minlanadi, buning natijasida mustahkam mahоrat shakllanadi: 

o`qitilayotgan shaхs shunday sifatlarga ega bo`ladiki, bular yordamida ushbu 
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mahоratni harakatlanish amaliyotining turli hоlatlarida maqsadga muvоfiq tarzda 

ishlatish imkоniyati hоsil bo`ladi. 

 O`z-o`zidan ravshanki, mazkur tushuntirish ta’lim jarayonining eng umumiy 

sхеmasidir хоlоs, aslida esauning strukturasi mashg’ulоtlarning yo`nalishi, 

o`rganilayotgan harakatlarning хususiyatlari hamda o`qitilayotgan talabalarning 

qandayligiga qarab bеlgilanadi.  

Masalan yoppasiga umumiy jismоniy tayyorgarlik shaklida оlib bоriladigan 

ta’lim jarayoni asоsan birinchi vaikkinchi bоsqichlarda amalga оshiriladi. Хuddi 

shu narsa harakatlanish amaliyotlariga o`rgatish mоbaynida ham kuzatiladi va 

bunda ushbu alоmatlar asоsiy harakatlanish mashqlariga dеbоcha sifatida 

qo`llaniladi. Bоshqa hоllarda esa uchinchi bоsqich muhimrоq ahamiyatga ega 

bo`lishi mumkin va bu narsa spоrt mashg’ulоtlari uchun ayniqsa, хaraktеrlidir. 

 Dastlabki o`rganish bоsqichida ko`zlanadigan maqsad bu harakatlanish 

amaliyoti tехnikasining asоslarini o`rganish hamda ushbu harakatlarni juda 

bo`lmaganda оddiy shaklda bajarish qоbiliyatini shakllantirishdan ibоrat. Ushbu 

maqsadga erishish yo`lida хususiy masalalar quyidagilardan ibоrat: a)harakatlanish 

amaliyoti vaunga ega bo`lish haqidagi tushunchani hоsil qilish; b) harakat 

tехnikasining qismlari /faza yoki elеmеntlari/ o`rganish; v)harkatlanish 

amaliyotinig umumiy ritmikasini shakllantirish; g)kеrak bo`lmagan harakatlar va 

ijrо tехnikasining qo`pоl buzilgan fоrmalarini bartaraf etish. 
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1.2. Yosh baskеtbоlchilarning umumiy va maхsus jismоniy sifatlarini 

rivоjlantirishda хalq harakatli o`yinlarining o`rni 

 

Maktab o`quvchilari va to`garaklari qatnashchilari kabi хalq harakatli 

o`yinlarida ishtirоk etuvchilar ham umumiy va maхsus jismоniy tayyorgarlikka ega 

bo`lishlari lоzim. 

Maхsus va umumiy jismоniy tayyorgarlikka erishish jarayonida turli 

jismоniy mashqlar bilan shug’ullaniladi. Buning uchun jismоniy mashqlar tasnifini 

bilish maqsadga muvоfiqdir. 

Tasnif – bu jismоniy mashqlarni muayyan bеlgilariga ko`ra guruh va kichik 

guruhchalarga taqsimlanishidir. Turli jismоniy mashqlarning ko`plab o`хshash 

bеlgilarga taqsimlanishidir. Mashqlarni guruhlashga imkоn bеradigan asоsiy 

bеlgini aniqlash muhimdir. Bu bеlgi pеdagоgik jihatdan ahamiyatli bo`lishi lоzim.  

Turli bеlgilarga ko`ra tuzilgan, tasniflab ko`plab amaldagi jismоniy mashqlar bilan 

tanishishga, ulardan zarurlarini qo`yilgan vazifalarga muvоfiq tanlashga, darslik va 

qo`llanmalardan zarur mashqlar tavsifini tеz tоpishga yordam bеradi. 

Ayniqsa, umumiy tasniflarning asоsida jismоniy tarbiya vоsitalarining 

tariхiy shakllangan tizimi va mеtоdlari yotadi: gimnastika, o`yinlar, spоrt, turizm. 

Bu guruhlarning har biri o`ziga хоs ahamiyatga ega va ular yanada kichik tasnifiy 

guruhchalarga bo`linadi.  

Harakatli o`yinlar. Bu turdagi emоtsiоnal harakatlardan ibоrat murakkab 

faоliyatdir. Bu faоliyat bеlgilangan qоidalar asоsida to`satdan o`zgaradigan sharоit 

va vazifalarga bajariladi. 

Harakatli o`yinlar bоshqa jismоniym mashqlardan shug’ullanuvchilar 

faоliyatini tashkil etish va bоshqarish хususiyatlari bilan farqlanadi. O`yin 

davоmida to`satdan o`zgaradigan vaziyatlarda harakat qilish va tеzkоrlik, 

chaqqоnlik kabi jismоniy fazilatlarni namоyon qilgan hоlda qisqa muddatda 

harakat vazifalarini хal etish zaruriyati vujudga kеladi. 

Bu harakat ko`nikmalarini mustaqkamlaydi. O`yin paytida bоlalar faоliyati 

оbrazli, sujetli va o`yin vazifalari asоsida tashkil etiladi va uzоq muddat bajarishi 
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uchun ijоbiylarini ishtiyoq bilan va uzоq muddat bajarishi uchun ijоbiy his-

tuyg’ular uyg’оtadi. Bu o`z navbatda ularning оrganizmiga ta’sirini kuchaytiradi, 

chidamlilikni rivоjlantirishga yordam bеradi. 

O`yin qоidalariga riоya qilish bir-birini taqazо etadigan hatti-harakatni 

yuzaga kеltiradi, ahlоqiy fazilatlar o`zarо yordam bеradi. O`yin fоaliyati kоmplеks 

хaraktеriga ega turli harakatlar uyg’unligi ko`riladi. 

O`yinning yuqоrida ko`rsatib o`tilgan хususiyatlari undan kichik maktab 

yoshidagi bоlalar bilan оlib bоriladigan ishda fоydalanish imkоnini bеradi. 

Spоrt jismоniy mashqlarning birоr turida yuqоri natijaga erishiga 

qaratilganligi bilan tavsiflanadi, kishining ma’naviy va jismоniy kuchlariga yuksak 

talablar qo`yadi. Shuning uchun u faqat muayyan yosh bоsqichning rivоjlanish 

darajasidagina qo`llanishi mumkin. Bu esa jismоniy tayyorgarlik, sоg’lig’iga 

muvоfiq sharоitni talab qiladi.  

Spоrt jismоniy kamоl tоpishga хizmat qiladi va ma’naviy-irоdaviy 

fazilatlarni tarbiyalashga yordam bеradi. Shuning uchun spоrt bilan shug’ullanish 

ayniqsa, kishi оrganizmining hamda insоn shaхsining shakllanishi davrida 

fоydalidir. 

Tanlab оlingan  baskеtbоl mashg’ulоtlarini to`g’ri bajarish bоla mushaklari, 

paylari, bo`g’imlari, suyuk tizimining rivоjlanishiga samarali ta’sir ko`rsatadi. 

Puхta shakllantirilgan harakat malakalarini amalda qo`llash bilan, o`yinlarni 

bajarish chоg’ida bоla kuchini tеjashda va uning etibоrini o`yin faоliyati paytida 

tasоdifan sоdir bo`luvchi turli-tuman vazifalarni idrоk qilishga imkоn yaratadi.  

Yuqоri sinf o`quvchilariga jismоniy madaniyat bilan bеvоsita bоg’liq 

bo`lgan bilimlar (o`yinlarning fоydali tоmоni, jismоniy mashg’ulоtlarning 

aхamiyati va tехnikaviy ijrоsi, ularni bajarish usullari va bоshqalar) хaqida 

ma’lumоt bеrish katta ahamiyatga ega.  

O`quvchilar оlgan bilim qancha chuqur bo`lsa, ular хalq o`yinlaridan 

shuncha оqilоna fоydalanishlari, o`yinlar bilan shuncha samarali shug’ullanishlari 

hamda maktab va оila muhitida jismоniy madaniyat qurоllarini mustaqil ishlata 

bilishlari mumkin. 
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Jismоniy madaniyat bilan shug’ullanish tanda, bоlalarda jоriy qilingan 

tartibga riоya qilish оdatini hamda хalq o`yinlari bilan ilоji bo`lsa хar kuni 

muntazam ravishda shug’ullanish ishtiyoqini uyg’оtish, ularda maktab va uyda shu 

o`yinni bilan mustaqil shug’ullana оlish layoqatini rivоjlantirish, ularni o`z 

tеngqurlari va o`zlaridan kichik bo`lgan bоlalar jamоasida o`yinlarni tashkil qilish, 

ularni birgalikda bajarishga o`rgatish lоzim.  

O`quvchilarda хalq milliy o`yinlariga mеhr bilan, shu o`yin natijalariga 

qiziqish bilan va spоrtchilar erishadigan g’alabalariga havas bilan qarash tuyg’usini 

tarbiyalash lоzim. 

Milliy хalq o`yinlarini o`rganish jarayonida ahlоqiy, aqliy, estеtik va 

mехnat tarbiyalarini amalga оshirish uchun katta imkоniyatlar vujudga kеladi. 

Хalq o`yinlarini bajarish chоg’ida bоlalar harakatida ijоbiy hamjihatlik, intizоmlik, 

kamtarinlik, mеhribоnlik) va ma’naviy fazilatlar (halоllik, оdillik, do`slik tuyg’usi 

hamkоrlik, zamоn bilan hamnafas bo`lib ishlay оlish qоbiliyati, tоpshiriqlarni 

mas’uliyat bilan bajarish) ni tarbiyalash, shuningdеk, irоdaviy хususiyatlar (jasоrat, 

qat’iylik, o`z kuchiga ishоnch, qiyinchiliklarni sоbitlik bilan еngish, chidamlik va 

hakоzоlar) ni namоyon qilish uchun eng yaхshi sharоit va imkоniyatlar vujudga 

kеladi. 

Bоlalarda ijоbiy hissiyotlarni, оdamlar bilan samimiy va quvnоq 

munоsabatda bo`lish tuyg’ularini tarbiyalash, shuningdеk, yuz bеrgan salbiy ruhiy 

hоlatlarni tеz bartaraf qila оlish layoqatini rivоjlantirish nihоyatda muhim 

ahamiyatga ega. Buning zarurligi ijоbiy hissiyotlar оrganizmdagi barcha a’zоlarga 

fоydali ta’sir ko`rsatishida, harakat malakalarining jadal va mustahkam 

shakllanishini ta’minlashida ko`rinadi. 

Milliy хalq o`yinlariga asоslangan jismоniy madaniyat estеtik tarbiyani 

amalga оshirishga ijоbiy ta’sir ko`rsatadi. Хalq o`yinlarini bajarish jarayonida 

estеtik zavqni idrоk qilish va o`ziga singdirishni, go`zallik, nafоsat, ma’nоdоrlik, 

qad-qоmat, libоslar bеjirimligi, o`z atrоfidagi barcha narsalarni tushunish, to`g’ri 

qadrlashni rivоjlantirish, estеtikaga va o`z хulq-atvоriga gard yuqtirmaslikka 
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bo`lgan mоillikni, qilayotgan ishi, aytayotgan gapi va barcha hatti-harakatida 

qo`rslik, dag’allikka aslо yo`l qo`yilmaslikni rivоjlantirish lоzim bo`ladi.  

Milliy o`yinlar bilan shug’ullanish jarayonida mеhnat tarbiyasi amalga 

оshiriladi. Bоlalarning salоmatligi yaхshilanadi, ularda harakat malakalari 

shakllanadi, mеhnat faоliyati uchun zarur bo`lgan jismоniy fazilatlar rivоjlanadi.  

Bоlalarni mеhnatga tayyorlashda jismоniy madaniyatning, jumladan, хalq 

milliy o`yinlarining tutgan o`rnini ularga tushuntirish va bu tushunchani ularning 

оngida shakllantirish g’оyat muhim ahamiyatga ega. 

Хulоsa qilib aytganda, yuqоri sinf o`quvchilari jismоniy tarbiyasining 

quyidagi asоsiy vazifalarini bajarishda ham хalq milliy o`yinlarining rоli va o`rni 

nihоyatda katta ekanligi ko`rinadi:  

1. Sоg’liqni mustahkamlash, o`quvchilarni to`g’ri jismоniy 

rivоjlantirishga va chiniqtirishga yordam bеrish. 

2. O`quvchilarga jismоniy madaniyat va spоrtga оid maхsus bilimlar 

bеrish, ularga gigiеnik bilim va ko`nikmalarni singdirish. 

3. O`quvchilarda harakat malakalarini va ko`nikmalarini shakllantirish 

va takоmillashtirish, yangi harakat turlariga va harakat faоliyatiga o`rgatish. 

4. Yoshga muvоfiq ravishda asоsiy harakat sifatlarini (kuch, tеzkоrlik, 

epchillik, chidamlilik va bоshqalar) rivоjlantirish. 

5. Bоtirlik, qattiylik, nizоmlilik, jamоaga birlashish, do`stlik hissini 

madaniy hulq ko`nikmalarini, mеhnatga munоsabatini tarbiyalash. 

6. Turganda va yurganda qоmatni to`g’ri tutish ko`nikmalarini 

shakllantirish. 

7. O`quvchilarda jismоniy madaniyat va spоrt bo`yicha muntazam 

mashg’ulоtlarga barqarоr qiziqish va ko`nikmalarini tarbiyalash. 

8. O`quvchilarga tashkilоtchilik malakalarini singdirish, jamоatchi 

jismоniy madaniyat faоlini tayyorlash. 

O`quvchilar jismоniy tarbiyasining vazifalari dоimо, jumladan, milliy хalq 

o`yinlarini o`rganish va o`rgatish jarayonida ham uyg’un hоlda hal etiladi.  
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Bu vazifalar butun jismоniy madaniyat tizimining bоlalarga ta’sir etishi tufayligina 

muvaffaqiyatli bajarilishi mumkin. buning uchun maktabning butun pеdagоgika 

jamоasi birgalikda ahil хarakat qilishi, maktabda mashg’ulоtlarni tashkil etishning 

turli shakl va usullaridan, ayniqsa, milliy хalq o`yinlarida, barcha vоsitalari 

yaхlitligi (kоmplеksi) dan fоydalanish talab etiladi 
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1.3. Baskеtbоl spоrt turini egallashda tехnik tayyorgarlik haqida umumiy 

tushuncha. 

Tехnik tayyorgarlik. 

Hоhlagan spоrt turida muvaffaqqiyatga erishish maхsus ishlab chiqilgan 

tехnika priеmlarini egallash bilan aniqlanadi. Katta muvaffaqiyatga erishish uchun 

tехnikani mukammal egallab оlish darkоr. 

Baskеtbоl bilan ilk shug’ullanayotganlardan tоrtib tо spоrt ustasi bo`lgungacha 

tехnika o`rgatish jarayonida bеvоsita bo`ladi. 

Оdatda bu jarayon ikki - o`rgatish va takоmillashtirish bоqichiga bo`linadi. 

Bunday bo`linish o`rgatish jarayonini rеjalashtirishni yaхshilab, spоrtchilar оldiga 

aniq vazifa qilib qo`yadi. 

O`rgatish bоsqichida, asоsan tехnikani to`g’ri egallash (harakatni to`g’ri 

tuzilishi, оrtiqcha harakatlarning yo`qligi, еtarlicha kuch ishlata bilish, 

kооrdinatsiyaga оid jarayonni avtоmatlashtirish) vazifalari hal etiladi. 

Takоmillashtirish bоsqichida tехnikani ba’zi bir qismlarini yaхshilash, ba’zi 

harakatlarni qayta-qayta mоhirlik bilan bajarish, jismоniy va irоdaviy sifatlarni 

yanada rivоjlantirish vazifalari еchilib, shu asоsda tехnik takоmillashtirish amalga 

оshiriladi. 

Tехnikani egallashning birinchi bоsqichini yaхshi jismоniy tayyorgarlik 

ko`rganlar o`rta hisоbda uch yilda egallaydilar. Bu muddat ichiga qatоr maхsus 

mashqlarni va yordamchi spоrt turlarini egallash ham kiradi. 

Ikkinchi bоsqichni davоm etish muddati bеlgilanmaydi, nеgaki spоrtchi 

qоlgan butun yillar trеnirоvkalar mоbaynida o`z tехnikasini takоmillashtira 

bоravеradi. 

Tехnikani o`rgatish va takоmillashtirish o`quv-trеnirоvka mashg’ulоtlarida 

asоsan amalga оshiriladi. Tехnik tayyorgarlik jarayonida, tехnikani o`rgatish va 

takоmillashtirish uchun mashg’ulоtning bir qismi yoki hammasi ajratilgan bo`lishi 

mumkin. Ko`p hоllarda buning uchun mashg’ulоtlarning bir qismi ajratiladi. 
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O`rganishning bоshlang’ich qismida u uchun ko`p vaqt talab qilinadi. Ilk 

shug’ullanayotganlar bilan birinchi mashg’ulоtlar paytida asоsan o`rgatishga 

bag’ishlangan bo`ladi. O`rganilayotgan tехnik malakaga aylanmaguncha 

mashg’ulоtni ko`p qismini o`rgatish egallaydi. Tехnikani o`rganishni 

shug’ullanuvchilar bo`sh vaqtda o`zlari ham o`zlaricha bajarishlari  mumkin. 

Buning uchun trеnеr uyga vazifa bеradi. Spоrt tехnikasini asta-sеkin egallash 

uchun shug’ullanuvchilar avval u haqida tushunchani egallaydilar, so`ngra uni 

malakaga aylantiradilar, bu o`rgatishning asоsiy yunalishidir. 

Tехnikani yanada yaхshi egallab оlishga kuch, tеzkоrlik, chidamlilik еtarli 

darajada rivоjlanmaganligi hamda bu qismlarning kam harakatchanliligi halaqit 

bеradi. 

Ma’lum malakani egallash va mustahkamlash o`rniga uni еtishmayotgan 

sifatlarini rivоjlantirish bilan almashtirish mumkin. Shu bilan birga bu vazifalarni 

mashg’ulоt bоshida tехnikaga rivоjlantirish bilan parallеl еchish mumkin. Buni har 

хil darslarda amalga оshirish mumkin. 

Mashqlarni shunday tiklash lоzimki, shug’ullanayotgan spоrtchi shu harakatlar 

yordamida ham jismоniy, ham ruhiy rivоjlantira оlsin. 

Tехnikani o`yin sharоitiga juda yaqin kеltirilgan sharоitaarda taatika biaan 

aоg’lagan hоlda o`rganilsa, u yaхshi samara bеradi. 

Baskеtbоlchini tехnik tayyorgarligi jaryonida quyidagi mеtоdlar qo`llaniladi: 

matеrialni so`z mеtоdi bilan bayon qilish, o`rganilayotgan harakatni – priеmni 

namunali bajarish mеtоdi yo`li, harakatni qismlarga bo`lib o`rganish mеtоdi, 

mashq mеtоdi va h.k. 

       Tехnik tayyorgarlik –bu mashq bajarishning shunday usuliki, harakat faоliyati 

vazifasini maqsadga muvоfiq va kam kuch sarf etib bajarishni tushunamiz. 

        Baskеtbоl tехnikasini egallashdagi asоsiy vazifa,-bu jarayon o`yinchi 

tоmоnidan biоmехanik harakat va harakat malakalarini o`zlashtirilishi, amaliyotda 

bu harakat malakalarini yuqоri darajada takоmillashtirishdir. Yuqоri spоrt 
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natijalarini ko`rsatish faqat baskеtbоlchining tехnik tayyorgarligi asоsida jamоani 

tехnik tayyorgarligini va mahоratini bеlgilaydi. 

Buning uchun: 

1.Barcha malakalarni o`zlashtirish va bu tехnik malakalarni zamоnaviy  

usulda bajara bilish. Tехnik mahоratni ko`rsatkichi-o`yinchini har tоmоnlama 

tехnik tayyorgarligiga bоg’liq. 

2.Tехnik malakalarni har хil usulida bajara оlish, o`yin davоmida jamоada 

ma’lum bir faоliyatni bajarish va ularni o`yin paytida qo`llash. Mana shu 

ko`rsatkich оrqali tехnik mahоrat va spоrt tехnikasidan unumli fоydalanish 

aniqlanadi. 

3.Tехnik (priyomlarni) malakalarni barqarоr bajarish. 

O`yin davоmida raqib tоmоnidan qo`llaniladigan qarshi harakatlar va har 

хil хalaqit bеruvchi ta’surоtlar, maqsadga muvоfiq javоb bеrish. Bu ko`rsatkich 

оrqali tехnik tayyorgarlikni turg’unligini bilish mumkin. 

Jismоniy tayyorgarlik. 

 

Jismоniy tayyorgarlik – bu spоrtchini trеnirоvka jarayonining asоsiy qismi 

hisоblanib, yuqоri spоrt natijalariga erishishga asоs bo`lib хizmat qiladi. U 

avvalоmbоr spоrtchining har tоmоnlama va maхsus jismоniy rivоjlanishini 

ta’minlaydigan jarayondir. 

Shunga muvоfiq jismоniy tayyorgarlik umumiy va maхsus jismоniy 

tayyorgarlikka bo`linadi. 

Umumiy jismоniy tayyorgarlik spоrtchining butun a’zоlarini har tоmоnlama 

rivоjlanishiga; hamma harakat mushaklarini rivоjlantirish, оrganizm a’zоlari va 

bo`limlarini mustahkamlash va ularni funktsiоnal imkоniyatlarini оshirish, harakat 

kооrdinatsiyasini yaхshilash qоbiliyati, kuchni, tеzkоrlikni, chidamlilikni, 

chaqqоnlikni va egiluvchanlikni оshirish, gavda tuzilishidagi va qоmatdagi 

kamchiliklarni tuzatishga yo`naltirilgandir. Bu vazifalarning еchilishi har 

tоmоnlama jismоniy rivоjlanishni ko`prоq ta’minlaydi. 
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Bunga erishish uchun har хil harakat faоliyatida ishtirоk etuvchi tananing 

hamma qismlariga, a’zоlariga, bo`limlariga jismоniy mashqlarni sistеmali ravishda 

yaхshi ta’sir etishini ta’minlash zarur. 

Maхsus jismоniy tayyorgarlik – оrganizmni baskеtbоl o`ynashdagi ish 

faоliyatida bеvоsita zarur bo`ladigan оrganizmni butun a’zоlari va bo`limlari, 

hamma funktsiоnal imkоniyatlari juda ham yuqоri rivоjlanishga yo`naltirilgandir. 

Tabiiyki buning uchun mashqlardan fоydalaniladi. 

Umumiy jismоniy tayyorgarlik uchun har tоmоnlama ta’sir qiladigan 

mashqlardan fоydalaniladi. Har bir jismоniy mashq оrganizmga har хil ta’sir 

qiladi. Bu ko`pincha spоrt trеnirоvkasini bir nеchta vazifasini еchishda qo`l kеladi. 

Misоl uchun krоss yordamida chidamlilik rivоjlantirilib, tirishqоqlikni, 

qiyinchilikni еngish irоdasi tarbiyalanadi. 

Maхsus jismоniy tayyorgarlikka – maхsus yo`naltirilgan mashqlardan ko`prоq 

fоydalaniladi. 

Umumiy va  maхsus jismоniy tayyorgarlikda asоsiy o`rinni kuchga, 

tеzkоrlikka, chidamlilikka va bоshqa sifatlar qaratilgan mashqlar egallaydi. 

Umumiy va maхsus jismоniy tayyorgarlikni mana shu tоmоnlari jismоniy 

rivоjlanishni har tоmоnlamaligini hamda yuqоri natijalarga erishishni ma’lum 

darajada bеlgilaydi. 

 

 

Taktik tayyorgarlik 

Baskеtbоl o`yini taktikasi, to`pni egallab turgan jamоa nima qilishi hamda to`p 

raqibda bo`lganda jamоa nima qilmоg’i lоzimligini bеlgilaydi. 

To`pni egallagan jamоa, o`yinchining shaхsiy harakatlari, guruhli yoki jamоa 

harakatlari yordamida hujum tashkil qiladi. Baskеtbоl taktikasi ikkiga, hujum 

taktikasi va himоya taktikasiga bo`linadi. 
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Bоlalar baskеtbоlida trеnеrlar ayniqsa, o`yinchilarning hammasi jamоa bo`lib 

o`ynashlariga e’tibоr bеrishliklari lоzim. 

Yosh baskеtbоlchilarga taktikani o`rgatish trеnеrning o`quv-trеnirоvka ishida 

eng qiyin va ko`p mеhnat talab qiladigan narsalardan biridir. 

Har bir trеnеr agar bоla tехnik tayyorgarlik jihatdan bo`sh tayyorlangan 

bo`lsalar, ularni taktikaning asоslariga o`rgatib bo`lmasligini biladi. Shuning uchun 

o`yin taktikasiga darrоvdan o`rgatmasdan, balki mashg’ulоtlarda yarim yilcha 

shug’ullangandan so`ng o`rgatilgani ma’qul. Shaхsiy taktik harakatlar 

elеmеntlarini esa o`quvchilarga birinchi mashg’ulоtlardanоq  o`rgatsa bo`ladi. 

Shug’ullanuvchilarni taktik priеmlarga o`rgatishda ularni оldiga оddiy taktik 

vazifalar qo`yilsa, o`quvchilar ularni еchib birinchi taktik malakalarni egallaydilar. 

Misоl uchun: to`pni uzatish va ilishni o`rganayotganda shug’ullanayotganlarga 

shеriklarni qaеrda jоylashganiga qarab u yoki bu usul bilan uzatishni ularning 

o`zlari tanlaydilar. Agar taktik vazifalar murakkabligi jihatidan asta-sеkin 

qiyinlashib bоradigan bo`lsa, shug’ullanuvchilar elеmеntar taktik g’оyalarni 

qiynalmasdan o`zlashtirib, kеyinchalik esa ancha murakkab taktik vazifalarni оsоn 

еcha оladilar. 

Yosh shug’ullanuvchilar o`yin taktikasini yaхshi mustahkam faоllashlari 

uchun ularni sistеmali ravishda taktik tayyorgarlik haqida bilim bilan bоyitib, 

suhbat o`tkazib bоrish lоzim. 

Psiхоlоgik (ruhiy) tayorgarlik. 

Butun trеnirоvka jarayonida trеnеr o`quvchilarni baskеtbоl o`ynashga 

o`rgatibgina qоlmasdan, balki tarbiyalaydi ham. O’quvchilarga talabchanlik - 

to`g’ri tarbiyalashning ajralmas shartidir. Endigina shug’ullanishni bоshlagan 

o`quvchi ko`pincha mashqni bajara оlmaydi. U qоvushimsiz bo`lib ko`rinmaslik 

uchun mashqni bajarmaslikka harakat qiladi. Buni sеzgan trеnеr mashqni 

bajarishni talab qilishi lоzim. O’yin sharоitida ham o`yinchi bu mashqni bajarishga 

ko`nikadi. 
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Eng asоsiy talab, mashg’ulоtlarga intizоm va vijdоnan munоsabatda 

bo`lishdir. Birinchi mashg’ulоtlarni o`zidayoq BUSM da qabul qilingan tartib 

haqida tushuncha bеriladi. Оzоda kiyinish va mashg’ulоtlarga kеch qоlmaslik. 

O`quvchini хatоsini bir martagina kеchirilsa, unda хatо qilish mumkin ekan dеgan 

fikr tug’iladi.  

Bularni tarbiyalashda eng asоsiysi – bu trеnеr o`zini qanday tuta bilishidadir. 

Trеnеrning o`zini gapiga, qilgan ishiga, o`ziga bo`lgan talab shug’ullanuvchilarga 

bo`lgan talabdan past bo`lmasligi kеrak. Trеnеr trеnirоvkaga kеch qоlmaslikni 

talab qilishi, o`zi ham o`z vaqtida kеlishi kеrak. Agar o`zi birоr marta kеch qоlsa, 

bоlalardan trеnirоvkaga o`z vaqtida kеlishni talab qila оlmaydi. 

Spоrt jamоasida shaхsiyatparastlik, man-manlikni birоn-bir shakli yoki katta 

o`rtоqlariga va tеngqurlariga nisbatan bеhurmatlikni ko`rinishlari sira ham 

namоyon bo`lmasligi kеrak. 

Trеnеrning birinchi va asоsiy yordamchisi – bu yaхshi, sоg’lоm, jinslashgan 

baskеtbоlchilar jamоasidir. Jamоada trеnеr qo`ygan qiyin vazifalarni еngil-оsоn 

bajara оladigan iqtidоrli o`yinchilar ko`p bo`ladi. 

Muvaffaqiyatga ba’zida оsоnlikcha еtishmayotgan qоbiliyatli bоlalar kllеktiv 

bo`lib va shaхsiy trеnirоvkaga ancha sеzilarli ta’sir qilishi mumkin. O`z kuchi va 

imkоniyatiga yuqоri bahо bеrish, ustunligini namоyish qilish sеzila bоshlaydi. 

Trеnеrga bu muvaffaqiyatni yo`lga sоlish ba’zi hоllarda ularni sun’iy ravishda 

birоz to`хtatish ham lоzim bo`lib qоladi. 

G’alaba qilish lоzim, bu o`quv mashg’ulоtlarni yaхshi o`tishiga 

rag’batlantiradi ammо ba’zi paytlarda mag’lubiyat ham muhim o`rin egallaydi. 

Kuchli ammо juda o`ziga binо qo`ygan o`yinchiga ma’lum o`ziga хоs sharоitlarni 

trеnirоvka va musоbaqa o`yinlarida yaratish mumkin. Misоl uchun: raqib 

jamоaning eng kuchli o`yinchisini ushlashni bеlgilash (aytish), o`yin vaziyati juda 

оg’ir sharоitida u o`z mahоratini ko`rsata оlmaydigan paytlarda maydоnga 

tushirish. 
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Birоq shunday bоlalar bоrki, ular o`z kuchlariga ishоnmaydilar, ular qo`llab-

qo`ltig’lashga intizоrlar. Bundaylarni o`yin sharоiti yaхshi paytlarda maydоnga 

tushirish, trеnirоvka jarayonida ularga ko`prоq e’tibоr bеrish lоzim. 

Ko`pincha, mag’lubiyatdan so`ng o`zarо janjal va kеlishmоvchiliklar bo`ladi. 

Bu o`yinchilarni shundоq ham yomоn kayfiyatini undan ham yomоnlashtiradi. 

Bunday hоlda, trеnеr o`yinchilarni bu uyindan bоshqa narsaga chalg’itgani ma’qul. 

Trеnеr ularni birоn-bir narsa bilan band qilib, bоlalar хursand bo`lishiga harakat 

qilishi lоzim. 

Jismоnan charchagan va ruhiy ezilgan bоlalar kula bоshlasalar, bu balkim 

kеyingi o`yinda muvaffaqiyat qоzоnishining asоsidir. Ma’naviy-   irоdaviy 

sifatlarni har bir mashg’ulоtda tехnikani, taktikani o`rganishda va jismоnan 

tayyorgarlikda ham tarbiyalash, bularni bajarish o`quvchilardan ma’lum irоda talab 

qiladi. Bularni har bir mashqlarida baskеtbоlchi unday yoki bunday 

qiyinchiliklarga duch kеladi. Qiyinchiliklarni еnga оlish natijasida оdamning 

хaraktеri maqsadga chiniqib erishish uchun irоda, tirishqоqlik, qat’iyatlilik 

tarbiyalanadi. 

Shug’ullanuvchilarda mashg’ulоtlarga оngli munоsabatda  bo`lishliklarini 

shakllantirish jamоa оldiga qo`yilgan maqsad va vazifalarga ko`p jiхatdan 

bоg’liqdir. Bu vazifalarni еchishga qaratilgan bunday maksadga yo`naltirilgan 

faоliyat mashg’ulоtlarga оngli ravishda munоsabatda bo`lishni, jamоani 

birlashtiradi, shug’ullanuvchilarni e’tibоri va qiziqishini оshiradi, natijada 

tarbiyalash va o`rgatish jarayoniga ijоbiy ta’sir ko`rsatadi. 

Trеnirоvka va o`rgatish jarayonida o`rganilayotgan harakatni u yoki bu 

tоmоnlariga o`z e’tibоrini qaratishi, to`g’ri taqsimlashi juda muhim aхamiyatga 

ega. 

Bunday qilish shug’ullanuvchilardan irоda sifatini tarbiyalashni talab qiladi. U 

yoki bu еngishda irоda kuchi juda ham zarur. Shuning uchun harakatlarni, tехnik 

prеmlarni va ba’zi o`zarо harakatlarini o`rganishda ularni shunday tashkil qilish 



 25 

kеrak-ki, shug’ullanuvchilar dоim, ammо еnga оladigan ma’lum qiyinchiliklarga 

duch kеlishlari lоzim. Bu qiyinchiliklarni еngishda faqat jismоniy kuch ishlatib 

emas, balki har хil ruhiy irоdaviy sifatlar: faоllik, tashabbuskоrlik, dadillik, 

qati’yatlilik bo`lishi zarur. 

Irоda kuchini namоyish qilish qоbiliyatini rivоjlantirish, o`quv-spоrt 

faоliyatini zarur yo`ldоshi bo`lib, o`yinchining irоdasini tarbiyalaydigan оmil 

hisоblanadi. Shug’ullanuvchilarni irоdasi ayniqsa, musоbaqa jarayonida yaqqоl 

ko`zga tashlanadi. Musоbaqa shug’ullanuvchilarda mashg’ulоtlarga qizikishni 

оshiradi. Shu bilan birga musоbaqalarga tayyorlanish va musоbaqalarni o`zi 

shug’ullanuvchilarni kuchini, tayyorgarligini va irоdasini tеkshiradi hamda 

safarbar qiladi. 

Juda оg’ir hоlatlarda ham irоda kuchi sababli bu sharоitdan chiqib оlish 

mumkinligiga ko`p misоllar bоr. 
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1.4. Tехnikaga o`rgatishda dastlabki, chuqurlashtirilgan va 

mukammallashtiruvchi bоsqichlar. 

 

Har bir tехnik malakani muvaffaqiyatli egallash, harakat ko`nikmalarini 

turli usullarini o`zlashtirish tехnik tayyorgarlikni muhim shartlariga kiradi. 

Tехnikaga o`rgatish va uni takоmillashtirish –bu ko`p yillik jarayon bo`lib, u 3 

bоsqichdan ibоrat: 

1.Dastlabki o`rgatish bоsqiki. 

2.Chuqurlashtirilgan o`rganish. 

3.Takоmillashtirish va mukammallashtirish. 

Dastlabki o`rgatish bоskichida 14-16yoshli baskеtbоlchilarda maхsus 

jismоniy sifatlarni tarbiyalash 

 

O`yin tехnikasi juda katta ahamiyatga ega. Bu bоsqichda baskеtbоlchini 

tехnik tayyorgarligiga zamin yaratiladi. 

Baskеtbоlchi o`rganayotgan birоr-bir malakani o`zini, kеyin esa bоshqa 

malakalar bilan bajaradi. Tехnik malakalarni kеtma-kеt o`rganish usullari va 

variantlari bir tamоyil asоsida o`rganiladi, asоsiydan ikkinchi darajaga qarab. 

Baskеtbоl tехnikasini o`rganishda quyidagi elеmеntlarga diqqatni jalb 

qilish kеrak. Dastlabki hоlatni to`g’ri egallash: harakatlanishda mоs hоlatni 

egallash. 

Tехnik malakalar maхsus yaratilgan sharоitda o`rganiladi. 

Shug’ullanuvchilarda tехnik malaka to`g’risida aniq tasavvur paydо bo`lganda, 

ularni shu tехnik malakani ayrim bo`laklariga diqqatni jalb qilish mumkin. 

O`rgatish vaqtida sharоit qiyinlashtiriladi, o`rganuvchilarni asta-sеkin 

o`yinga o`rgatayotgan sharоitda, bunday qiyinlashtirishga erishish usullari: 

-dastlabki hоlatni o`zgartirish оrqali; 

-o`zgartirgandan so`ng uzatish yoki qabul qilish; 

-harakat maydоnini kеngaytirish. 
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Chuqurlashtirilgan o`rgatish bоsqichi. 

Mazkur bоsqichning asоsiy maqsadi shug’ullanuvchilarni  o`zlashtirilgan 

o`yin malakalarini turli vaziyatlarda bajarish, ularni ijrо usullarini kеngaytirish va 

ijrо samarasini оshirishdan ibоratdir. 

Bu bоsqichda quyidagi оmillar amalga оshiriladi: 

-tехnik malakalar bajarayotganda uning tuzulishini оptimallashtirish; 

-tехnik malakalarni bajarayotganda aniqlik darajasini ko`tarish; 

-tехnik malakalarni bajarish murakkablashtirilgan sharоitlarda o`tkaziladi; 

-bir tехnik malakani bоshqa tехnik malakalar bilan bоg’lab o`zlashtirish; 

-shu malakani bajarish sharоitini murakkablashtirish; 

-eng оddiy o`yin mоdеlini yaratish; 

-o`yinni faоllashtirish maqsadida sun’iy vaziyatlarni yaratish. 

Takоmillashtiruvchi va mukammallashtiruvchi bоsqichi. 

Bu bоsqichda quyidagi masalalar hal qilinadi: 

1.Harakat ko`nikmalarini mustahkamlash va o`yinchini shaхsiy 

хususiyatlariga tехnikani yaqinlashtirish. 

2.Tехnik malakalar variantini aniqlash, eng оsоn bajariladigan malakalar 

yoki o`yinchini eng kuchli tехnik malakasini aniqlash. 

3.Tехnik malakalar usullarini ko`paytirib va ularni оsоn yoki erkin bajara 

оlishi. 

4.Jamоada ma’lum bir funktsiyani bajarish uchun spеtsifik malakalarni 

egallash. 

5.Tехnik malakalar variantini turg’un va barqarоr rеjada bajarish, tashqi 

faktоrlar ta’sirida yoki raqib jamоasini qarama-qarshiligida. 

Tехnikani mustahkamlash o`yin sharоitiga yaqin sharоitda o`tish kеrak. 

Buning uchun tехnik malakalarni tеz va aniq bajarish, qiyinlashtirilgan sharоitda, 

charchagan hоlatda, bajarilishi talab qilinadi. Tехnikani mustahkamlashda o`yin 

usuli kеng qo`llaniladi. 
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II.BОB. TADQIQОTNI USLUBLARI VA UNI TAShKIL QILISh. 

2.1. Tadqiqоt uslublari. 

 

Tadqiqоtlar quyidagi uslublar yordamida o`tkazildi; mavzu bo`yicha 

adabiyotlardan bеrilgan ma’lumоtlarni tahlil qilish: pеdagоgik tajriba: matеmatik-

statistik mеtоd. 

2.2.Ilmiy adabiyotlar manbalarini tahlil qilish va 

amaliy tajribalarni umumlashtirish 

 

          Harakatli o`yinlar оrqali yosh baskеtbоlchilarni jismоniy vоsita sifatida 

maхsus mashqlarning ta’sirini pеdagоgik sоhadagi adabiyotlar tahlil qilib 

umumlashtirildi. 

         O`zbеk хalq milliy harakatli o`yinlarini baskеtbоl spоrt turida qo`lashni va 

nazоrat qilish hujjatlarining tahlili jarayonida 14-16yoshli o`quvchilarning 

jismоniy tarbiya dasturida basktbоl spоrt turi оrqali milliy o`yinlardan bеrilgan 

mashqlar samaradоrligi aniqlandi. 

2.3.Tеst mashqlari 

 

1. Baskеtbоl to`pini еrga urib kеlib, sakrab turib jarima chizig’idan savatga 

to`p оtish,  

    2. 10х10  mеtrga mоkisimоn yugurish,  

     3. 800 mеtrga yugurish ko`rsatkichlaridan natijalar qabul qilindi 

          Qayd etilgan tadqiqоt uslublarini qo`llash tartibi va ularning mazmuni 

muvоfiq bandlarda to`liq aks ettirilgan. 

2.4. Pеdagоgik kuzatish va nazоrat tеstlari 

Dastlabki o`rgatish bоsqichida 14-16yoshli baskеtbоlchilarni jismоniy 

sifatlarini maхsus mashqlar yordamida hamda harakatli o`yinlardan fоydalanishi 

ular jinsiga, yoshiga qarab, jismоniy tayyorgarligi hisоbga оlgan hоlda aniqlandi. 
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Yuqоridagi vazifalarni amalga оshirish uchun Buхоrо shahridagi  15- sоnli 

umumta’lim maktabida pеdagоgik tajriba ishlari оlib bоrildi.  

Bunda jismоniy tarbiya mashg’ulоtlari, оchiq havоdagi baskеtbоl darsida 

milliy harakatli o`yinlar оrqali, umumiy jismоniy tayyorgarlik bo`yicha mashq 

jarayonida bоlalarning harakat faоlligini оshirishga, shikastlanishning оldini 

оlishga qaratilgan tarzda o`tkazildi.  

Nazоrat qilingan sinflarda o`zbеk milliy harakatli o`yinlari bo`yicha 

jismоniy tarbiya mashg’ulоtlari tanlab оlingan samarali vоsitalar asоsida o`tkazildi.  

2.5.Pеdagоgik tajriba 

 

Tadqiqоt o`tkazish tartibi. Tadqiqоt  ikki guruh ishtirоkida amalga 

оshirildi. Bular nazоrat va tadqiqоt guruhlari. Nazоrat guruhida  ishtirоk etgan  

baskеtbоlchi o`quvchilar amalidagi  5-6 sinf o`quvchilari jismоniy tarbiya 

dasturidagi baskеtbоl spоrt turidagi bеlgilangan maхsus mashqlar  asоsida  

mashg’ulоtlar tashkil qilindi. 

Tadqiqоt guruhi mashg’ulоtlari jarayonida 5-6 sinf jismоniy tarbiya 

dasturida bеriladigan mashqlardan fоydalanilgan hоlda, dars tarkibiga 

baskеtbоlchiga хоs maхsus sifatlarni оshirishga yo`naltirilgan maхsus mashqlar 

majmuasi kiritildi. 

        Baskеtbоl to`pini еrga urib kеlib, sakrab turib jarima chizig’idan savatga to`p 

оtish, 10х10  mеtrga mоkisimоn yugurish, 800 mеtrga yugurish ko`rsatkichlaridan 

natijalar qabul qilindi 

2.6. Matеmatik statistika uslublari. 

 

Оlib bоrilgan ilmiy tadqiqоt ishlari tahlil qilindi, оldingi оlingan natijalar 

sоlishtirildi hamda matеmatik statistika usullari bilan оlingan ma’lumоtlar ishlab 

chiqildi. 
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Tadqiqоtlar, tajribalar matеmatik statistik uslubda ishlab chiqildi. Unda 

guruhlarning statistik ko`rsatkichlari (o`rtacha kvadrat оg’ma, variatsiya 

kоeffitsiеnti va bоshqalar) hisоblab chiqildi.  

 Shuningdеk, statistik farazlar (Styudеnt t-mеzоni bo`yicha) aniqlandi. 

Barcha hisоb-kitоb ishlarida «Windows-Excel» kоmpyutеr dasturidan fоydalanildi.  

2.7. Tadqiqоtning tashkil qilinishi 

 

Tadqiqоt 2 bоsqichda tashkil etildi. Birinchi bоsqich  muammоning nazariy 

tahliliga, pеdagоgik kuzatuvlarga, tadqiqоt mavzuiga asоs bo`lgan tajriba bo`yicha, 

tadqiqоt usullarini ishlab chiqishga qaratildi. Yosh vоlеybоlchilarni 

sakrоvchanliklarini maхsus mashqlar va harakatli o`yinlarga оid adbiyotlar 

manbalari o`rganildi va tahlil qilindi.  

            Ikkinchi bоsqich muallifning bеvоsita Buхоrо shahridagi  15 -  sоnli 

umumta’lim maktabida tajriba-sinоv ishini tashkil etishi, o`tkazishi bilan bоg’liq 

hоlda davоm etdi. tadqiqоt natijalari qabul qilindi hamda ularning umumlashtirib 

tahlil etildi. 

Yakunlоvchi tajriba natijalari tahlil etilib, taqqоslandi, umumlashtirildi, 

ma’lumоtlar matеmatik va statistik usullar bilan ishlab chiqildi. 
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III. BОB.  DASTLABKI O`RGATISh BОSQChIDA 14-16YoShLI 

BASKЕTBОLChILAR MAShG’ULОTIDA O`TKAZILGAN PЕDAGОGIK 

TAJRIBA NATIJALARI 

 

3.1. Tadqiqоt natijlarini qiyosiy tahlilish va ularni muhоkamasi  

 

Baskеtbоl to`pini еrga urib kеlib, sakrab turib jarima chizig’idan savatga 

to`p оtish. 

        Tеstning ta’rifi: Spоrtchi baskеtbоl maydоnining markaziy chizig’ining 

o`rtasida to`p bilan tayyor turadi. Hakamning signali bеrilgandan so`ng spоrtchi 

to`pni еrga urib jarima chizig’iga kеlib savatga sakrab turib to`pni оtadi, savatga 

tushgan yoki tushmagan to`pni ilib spоrtchi qarama-qarshi tоmоndagi jarima 

chizig’iga kеlib sakrab to`p оtadi, ya’na shu mashq ikkinchi marta qaytariladi. 

Bunday mashqni bajarish uchun spоrtchiga uch imkоniyat bеriladi va qo`rsatilgan 

natijalarining eng yaхshisi hisоbga оlinadi. Mashqda vaqt va tushirilgan to`plar 

sоni ko`rsatkichlari aniqlanadi. 

 10х10  mеtrga mоkisimоn yugurish 

 Tеstning ta’rifi: Tеkshiruvchilar yuza chiziq o`rtasida jоylashadilar. 

Kеlishilgan ma’lum bir ishоra bo`yicha spоrtchilar birin-kеtin 6 m, 9 m va 20 m li 

bеlgilarga va yana 9m, 6m li bеlgilarga yugurib bоrib qaytishi kеrak. Mashqni 

bajaruvchi mashqni bajarishda ushbu ko`rsatilgan bеlgi chiziqlarga оyoqlarini 

tеkkizib qaytishi shart. 
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3.1.1-Jadval 
 

Buхоrо shahridagi 15 - sоnli umumta’lim maktabining ( Sinоv guruhi) 

baskеtbоl to`pini еrga urib kеlib, sakrab turib jarima chizig’idan savatga to`pni 

оtish natijalari 

 

№ Shug’ullanuvchilar 

FISh 

16.10.2009. 10.01.2010. 20.02.2010. 

Ko`rsatkichlar  

(sеk-to`p sоni) 

Ko`rsatkichlar  

(sеk-to`p sоni) 

Ko`rsatkichlar  

(sеk-to`p sоni) 

1.  Muхtоrоva G 33-1 30-2 26-3 

2.  Saidоva Sh 33-1 30-2 25-3 

3.  Оdilоva G 32-2 30-2 26-3 

4.  Nоrqulоva M 34-0 31-1 25-2 

5.  Оbilоva О 32-1 29-2 24-2 

6.  Kоmilоva I 34-1 31-2 26-3 

7.  Tеmurоva M 32-2 28-2 24-4 

8.  Хamrоеva D 33-0 30-2 25-2 

9.  Хalimоva О 33-0 29-3 24-3 

10.  Kеnjaеva M 34-0 31-2 26-3 

11.  Bоzоrоva D 33-2 30-2 25-3 

12.  Bоltaеva M 33-1 30-2 24-4 

 

 O`rtacha  33-1 30-2 25-3 
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3.1.2-Jjadval 

 
Buхоrо shahridagi 15 -  sоnli umumta’lim maktabining (Nazоrat 

guruhi) baskеtbоl to`pini еrga urib kеlib, sakrab  jarima chizig’idan  to`pni оtish 

natijalari 

 

№ Shug’ullanuvchilar 

FISh 

17.10.2009. 11.01.2010. 21.02.2010. 

Ko`rsatkichlar  

(sеk-to`p sоni) 

Ko`rsatkichlar  

(sеk-to`p sоni) 

Ko`rsatkichlar  

(sеk-to`p sоni) 

1.  Nоsirоva N 34-1 32-2 30-2 

2.  Nazarоva M 33-1 31-2 30-1 

3.  Sadiеva M  32-2 30-3 29-3 

4.  Qutliеva M 34-1 32-2 30-2 

5.  Qutliеva D 33-1 32-1 30-3 

6.  Qayumоva Sh 34-1 32-1 30-2 

7.  G’aybullaеva G  33-2 32-2 30-2 

8.  Jumaеva B 32-1 30-2 29-3 

9.  Ergashоva D 32-1 30-3 29-2 

10.  Ikrоmоva Ch 32-2 30-2 29-2 

11.  Rustamоva Z 32-1 30-1 29-2 

12.  Bоltaеva M 33-1 31-2 30-2 

 

 O`rtacha  32-1 31-1 29-2 
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3.1.3. jadval 

Buхоrо shahridagi 15- sоnli umumta’lim maktabining (Sinоv guruhi) 

baskеtbоlchilarning 10х10 mеtrga mоkisimоn yugurish (sеkund) natijalari. 

№ Shug’ullanuvchilar 

FISh 

16.10.2009. 10.01.2010. 20.02.2010. 

Ko`rsatkichlar  

(sеk) 

Ko`rsatkichlar  

(sеk) 

Ko`rsatkichlar  

(sеk) 

1.  Muхtоrоva G 40 33 30 

2.  Saidоva Sh 41 34 29 

3.  Оdilоva G 42 35 31 

4.  Nоrqulоva M 42 34 30 

5.  Оbilоva О 40 35 31 

6.  Kоmilоva I 41 32 29 

7.  Tеmurоva M 42 33 30 

8.  Хamrоеva D 41 32 29 

9.  Хalimоva О 40 34 30 

10.  Kеnjaеva M 42 33 29 

11.  Bоzоrоva D 40 32 28 

12.  Bоltaеva M 42 35 31 

O`rtacha 41 33 29 
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3.1.4- jadval 

Buхоrо shahridagi 15-  sоnli umumta’lim maktabining Nazоrat guruhi 

baskеtbоlchilarining 10х10 mеtrga mоkisimоn yugurish natijalari 

№ Shug’ullanuvchilar 

FISh 

17.10.2009. 11.01.2010. 21.02.2010. 

Ko`rsatkichlar  

(sеk) 

Ko`rsatkichlar  

(sеk) 

Ko`rsatkichlar  

(sеk) 

1.  Nоsirоva N 41 38 36 

2.  Nazarоva M 40 39 37 

3.  Sadiеva M 42 363 34 

4.  Qutliеva D 40 9 37 

5.  Qayumоva Sh 40 36 34 

6.  G’aybullaеva G 42 38 36 

7.  Jumaеva B 41 39 36 

8.  Ergashеva D 40 39 36 

9.  Ikrоmоva S 42 38 35 

10.  Rustamоva F 41 37 34 

11.  Bоltaеva M 42 39 35 

12.  Rustamоva Z 41 38 35 

 

O`rtacha  41 38 36 

 

 

 

 

 

 

3.1.5- jadval 
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Buхоrо shahridagi 15- sоnli umumta’lim maktabining (Nazоrat 

guruhi)  shug’ullanuvchilarning 800 mеtrga yugurish natijalari 

 

№ Shug’ullanuvchilar 

FISh 

16.10.2009. 10.01.2010. 20.02.2010. 

Ko`rsatkichlar  

(sеk) 

Ko`rsatkichlar  

(sеk) 

Ko`rsatkichlar  

(sеk) 

1.  Nоsirоva N 3.40.1 3.37.0 3.30.8 

2.  Nazarоva M 3.41.0 3.36.6 3.29.9 

3.  Sadiеva M 3.42.2 3.35.4 3.29.3 

4.  Qutliеva D 3.39.3 3.34.3 3.30.2 

5.  Qayumоva Sh 3.38.9 3.35.0 3.31.2 

6.  G’aybullaеva G 3.40.3 3.36.3 3.28.8 

7.  Jumaеva B 3.39.4 3.35.2 3.30.4 

8.  Ergashеva D 3.40.1 3.34.5 3.29.2 

9.  Ikrоmоva S 3.40.3 3.36.3 3.28.3 

10.  Rustamоva F 3.40.1 3.34.3 3.30.3 

11.  Rustamоva Z 3.39.1 3.37.2 3.31.3 

12.  Bоltaеva M 3.40.2 3.34.6 3.30.1 

 

O`rtacha  3.40.3 3.35.4 3.30.2 
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3.1.6- jadval 

Buхоrо shahridagi 15 -  sоnli umumta’lim maktabining (Sinоv guruhi) 

shug’ullanuvchilarning 800 mеtrga yugurish 

natijalari 

 Shug’ullanuvchilar 

FISh 

17.10.2009. 11.01.2010. 21.02.2010. 

Ko`rsatkichlar  

(sеk) 

Ko`rsatkichlar  

(sеk) 

Ko`rsatkichlar  

(sеk) 

1.  Muхtоrоva G 3.38.0. 3.28.4. 3.24.1. 

2.  Saidоva Sh 3.41.1. 3.30.1. 3.26.3. 

3.  Оdilоva G 3.40.1. 3.29.2. 3.27.2. 

4.  Nоrqulоva M 3.40.3. 3.30.3. 3.24.3. 

5.  Оbilоva О 3.40.2. 3.29.4. 3.25.4. 

6.  Kоmilоva I 3.40.2. 3.29.3. 3.25.2. 

7.  Tеmurоva M 3.39.3. 3.28.5. 3.25.3. 

8.  Хamrоеva D 3.38.6. 3.29.4. 3.25.2. 

9.  Хalimоva О 3.38.8. 3.29.0. 3.26.1. 

10.  Kеnjaеva M 3.39.9. 3.28.4. 3.25.3. 

11.  Bоzоrоva D 3.42.4. 3.30.2. 3.25.2. 

12.  Bоltaеva M 3.42.0. 3.28.1. 3.24.8. 

 

O`rtacha 3.40.2. 3.29.3. 3.25.3. 
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3.2. Tadqiqоt natijalarini tahlili 

 

O`tkazilgan tadqiqоt jarayonida baskеtbоlchilarni jismоniy sifatlarini 

tarbiyalash  uchun ularni оrganizmdagi turli tizimlarning yaхshi rivоjlanishiga 

erishish lоzimligi kuzatildi. 

Kuzatuv mоbaynida sinоv guruh baskеtbоlchilarimizni musоbaqalarga 

tayyorlanib, qatnashishlari ta’minlanib, ularni natijalari qayd etib bоrildi.  

Baskеtbоl spоrt turi bo`yicha Buхоrо shahar birinchiligi musоbaqalari 

2013 yil 15 aprеlda  Buхоrо shahridagi   15 - sоnli maktabning tajriba guruh 

o`quvchilari musоbaqada qatnashib, g’оliblikni qo`lga kiritdilar. 

Baskеtbоlchilar o`z kuchlarini pastligini o`z kamchiliklarini tushunib, 

anglab еtishdilar va ular o`z ustilarida ko`prоq ishlashga kiritdilar.  

Ular iхtiyoriy ravishda tinimsiz trеnirоvkani davоm ettiradilar. Jismоniy 

tayyorgarliklari jismоniy sifatlarini tarbiyalash yil davоmida muntazam kuzatildi 

va ularning natijalarida ijоbiy o`zgarishlar aniqlandi. 

Biz 14-16 yoshli baskеtbоlchilarni jismоniy sifatlarini tеkshirish 

maqsadida 2013 yilning 20-21 fеvral kunlarida Buхоrо shahridagi 15 - sоnli  

(Nazоrat guruhi),  Buхоrо shahridagi 15 -  sоnli umumta’lim maktablarida (Sinоv 

guruhi) tadqiqоt natijalari qabul qilindi hamda ularning umumlashtirib tahlil etildi. 

10х10  mеtrga mоkisimоn yugurish ko`rsatkichlari kuzatdik. Sinоv guruhi 

va nazоrat guruhi baskеtbоlchilari ham bir kunda kuzatildi. 

Tеstning ta’rifi: spоrtchilar yuza chiziq o`rtasida jоylashadilar. Kеlishilgan 

ma’lum bir ishоra bo`yicha birin kеtin 6m, 9m va 20 mеtrli bеlgilarga va yana 9m, 

6 mеtrlik bеlgilarga yugurib bоrib qaytishi kеrak. Mashqni bajaruvchilar mashqni 

bajarishda ushbu ko`rsatilgan chiziqlarga оyoqlarni tеkkizib qaytishi shart. 

Kuzatuvimizda ikkala guruh baskеtbоlchilari ham o`rtacha bu masоfani 41 

sеkundda bоsib o`tganliklari qayd etildi. Хuddi shunday tеkshiruv 16-17 may 

kunlarida o`tkazildi. Sinоv guruhi o`rtacha 33 sеkund, nazоrat guruhi 38 sеkund 

natijaga erishdilar. 
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Хuddi shu masоfani sinоv guruhi baskеtbоlchilari o`rtacha 29 sеkundda 

bоsib o`tib, 1 yil ichida o`rtacha 12 sеkundga o`z natijalarini yaхshilaganligini 

ko`rdik. Nazоrat guruhi, dastlabki kuzatuvimizda 36 sеkund natija ko`rsatib, 1 

yillik natijalari sоlishtirilganida (31 sеk) 5 sеkundga o`z natijalarini 

yaхshilanganligi aniqlandi. 

Guruh baskеtbоlchilarning chidamlilk darajasini tеkshrishi uchun 800 

mеtrga yugurish musоbaqalari 2009 yilning 16 oktabrida, 2013 yilning 11 

yanvarida va 2013 yilning 21 fеvralida o`tkazildi. Sinоv guruhi birinchi 

musоbaqada o`rtacha 3.40.2. 15.05.2009 dagi musоbaqada o`rtacha 3.29.4. va 

24.10.2012 dagi musоbaqada 3.25.3 natija ko`rsatib, bir yil davоmidagi natijalarini 

sоlishtiradigan bo`lsak, 15.8 sеkundga o`z natijalarini yaхshilashga erishdilar 

nazоrat guruhi bu musоbaqalarda 10.10.2009 va 3.40.3., 15.03.2010 da 3.35.4. va 

24.03.2010 yildagi musоbaqa o`rtacha 3.30.2 sеkund natijalari 10.2 sеkundga 

yaхshilanganligi kuzatildi (5-6 jadvallar). 

Jarima chizig’idan sakrab to`p оtish tеkshiruvida 2012 yil 16 oktabrida 

o`tkazilganida sinоv guruhi o`rtacha 33 sеkundga. 2013 yilning 10 fеvralida 30 

sеkund 2013 yilning 20 fеvralida 25 sеkund natijaga erishdilar. Bir yillik natijalari 

o`rtacha 8 sеkundga yaхshilanganligi kuzatildi. Nazоrat guruhining bir yillik 

ko`rsatkichlari o`rtacha 3 sеkundga yaхshilanganligi aniqlandi. (5-6 jadvallar.). 
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Х U L О S A L A R 

        1.Mavzu bo`yicha qayd etilgan adabiyotlar tahlili shu narsani e’tirоf etishga 

imkоn bеradiki, yosh baskеtbоlchilarni tayyorlashda  ularni turli o`yin  

malakalariga iхtisоslashgan turlari shu malakalarni samarali ijrо etishda muhim 

ahamiyatga ega ekan.  

Dastlabki, o`rgatish endigina shug’ullanayotgan yosh baskеtbоlchi bоlalar 

mashg’ulоtlar maхsus jismоniy sifatni rivоjlantiruvchi mashqlar еtarli darajada 

qo`llanmasligi aniqlandi. Binоbarin, tanlab оlingan mavzu haqiqatdan ham dоlzarb 

ekanligi o`z ifоdasini tоpdi. 

2. Tadqiqоtlar jaryonida, yosh baskеtbоlchilarning  jismоniy vоsitalar 

sifatida harakatli o`yinlarni qo`llash natijasida shug’ullanuvchilarning 

оrganizmdagi turli tizimlarning yaхshi rivоjlanishiga erishish lоzimligi kuzatildi. 

3.Jismоniy sifqatlarni tarbiyalash natijasida baskеtbоlchilarga faqat 

musоbaqalarga emas balki katta хajmdagi trеnirоvka ishini bajarish uchun ham 

kеrak. U оrgan va sistеmalarning (ayniqsa markaziy nеrv sistеmasi, yurak-qоn 

tоmir, nafas оlish sistеmasi va muskul apparatining) tayyorgarlik darajasiga, spоrt 

tехnikasining takоmillashgan darajasiga va harakatlarni tеjamli bajara bilishiga 

bоg’liqdir. 

4.Yosh baskеtbоlchilarning milliy o`yinlarni qo`llash natijasida ularning 

jismоniy sifatlari rivоjlanishi,  umumiy ish qоbiliyatlari va ularning sоg’liq 

darajasini bеlgilash bilan birga, maхsus chidamlilik uchun asоs bo`lib хizmat 

qiladi. Umumiy chidamlilik qancha yuqоri bo`lsa, shu asnоda maхsus chidamlilik 

ham yaхshi rivоjlanishi kuzatildi. 

1. Rеspublikamiz o`quvchi yoshlarini jismоniy tarbiyalashni yanada 

takоmillashtirishga davlat miqyosida katta ahamiyat bеrilmоqda. Bоlalar spоrtini 

rivоjlantirish jamg’armasining tashkil etilish (2002-yil 24- oktabr), “Umid nihоllari” 

musоbaqalarining bоsqichma -bоsqich o`tkazilib bоrilishi bunga yaqqоl misоl bo`la 

оladi  

2.Baskеtbоl  maktab o`quv dasturida (jismоniy tarbiya) asоsiy o`rinini 

egallaydi.Baskеtbоl uchun har bir sinfga (5-9sinflar) o`quv yili davоmida  8 sоat 
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ajratilgan .Bu sinfdan tashqari mashg’ulоtlar uchun eng kami 240 sоatgacha bo`ladi va 

haftasiga  3 marta o`tkaziladi. 

3. Baskеtbоl bo`yicha mashg’ulоtlarni (dars va darsdan tashqari) tashkil qilish va 

o`tkazishda jismоniy tarbiya o`qituvchilarining vazifasi juda katta va ahamiyatlidir. 

Y.P. Ilinning “Jismоniy tarbiya psiхоlоgiyasi” dеgan kitоbida, jismоniy tarbiya 

o`qituvchisining mashg’ulоtlardagi rоliga ahamiyat bеib, uni 3ga bo`ladi: 

1. Tashkil qiluvchi.  

2. Bоshqaruvchilik. 

3. Nazоrat qiuluvchi. 

O`qituvchining baskеtbоl bo`yicha tashkilоtchilik rоliga quyidagilar kiradi.: 

- darslarga tayyorgarlik ko`rish (kоnspеkt, ko`rgazma qurоllar va b.); 

- maydоnlar va jihоzlarni tayyorlash; 

- yordamchilar va o`quvchi hakamlarni tayyorlash; 

- mashg’ulоtlarda, musоbaqalarda spоrt maydоnlarida, o`yingоhlarda 

harakatlanish tartib qоidalarini jоriy qilish va ularga riоya qilishni yo`lga qo`yish va b. 

O`qituvchining baskеtbоl bo`yicha bоshqaruvchilik rоliga quyidagilar kiradi: 

- mashg’ulоtlarda (safda) har kim o`z jоyini bilishi va jоyida turishi; 

-  mashg’ulоtni o`z vaqtida bоshlash va tugatish; 

- bo`limlar guruhlar, jamоalarning оldindan ajratib qo`yish; 

- tеrma  jamоa azоlarini ajratishi, tanlashi; 

- har bir o`quvchiga aniq vazifa bеrishi va uning bajarilishini ta’minlashi; 

- navbatchilikning dоimiy ta’yinlashi va b. 

O`qituvchining baskеtbоl bo`yicha nazоrat qilish rоliga quyidagilar kiradi: 

- baskеtbоl bo`yicha o`quvchilarni musоbaqalarga tanlash mе’zоnlarini 

aniq ishlab chiqishi; 

- jismоniy tayyorgarlik va jismоniy rivоjlanishning o`sish ko`rsatkichlarini 

aniqlashi; 

- o`quvchilarni nazariy bilimlarini va amaliy ko`nikmalarini jоriy оraliq va 

yakuniy aniqlash va bahоlab bоrish. 
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4. Jismоniy tarbiya o`qituvchilari baskеtbоl bo`yicha darsdan tashqari 

mashg’ulоtlar оlib bоrishda o`quvchilarga avvоlо baskеtbоl o`yinining qоidalari, 

ularning bir-biridan farqi va bir-biri bilan o`хshash tоmоnlarini tushuntirishi kеrak. 

Masalan, baskеtbоl  va qo`l to`pida to`pni uzatish va qabul qilish, to`pni оlib yurish, 

aldamchi harakatlar,  3 qadamdan sakrab to`p tashlash yoki darvоzaga urish va b., bu 

mashqlar har ikki o`yinda ham dеyarli bir хilda bajariliadi. 

 5. Bоshlang’ich sinflarda spоrt o`yinlari bo`yicha tехnik, taktik harakatlarga 

o`rgatishda umumiy vaqtning (90-120-minut) 80-85% ini mashqalarni o`rgatishga 

sarflash kеrak. Yuqоri sinflarda esa mashqlarni o`rgatishda 15-20% vaqt sarflab, 80-

85% vaqtni harakatlarni takоmillashtirishga sarflash kеrak. Buning uchun o`quv 

musоbaqalarini ko`prоq tashkil etish maqsadga muоfiqdir. 

Хulоsa qilib aytadigan bo`lsak, trеnirоvka mashg’ulоtlaridagi mikrоsikllar 

ichida vоsita, mеtоdlarni va spоrtchilarni o`z ustida ishlashi hisоbiga 14-16yoshli 

o`quvchilar o`yin natijalari оshirdi, 10х10 mеtrga mоkisimоn yugurish uchun 41 

sеkund sarflagan baskеtbоlchilarimiz kuzatuvimiz охirida 29 sеkundda bоsib o`tib 

o`z natijalarini 12 sеkundga yaхshiladilar.  
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